PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

1

EDITAL N.º 003/2018

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO

QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA/MS.

JOSÉ GILBERTO GARCIA, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, Estado de Mato Grosso do

Sul, no uso de suas atribuições, torna público, A INCLUSÃO AO ITEM 3 E RETIFICAÇÃO DO ANEXO I do Edital Nº

001/2018 de 09 de Abril de 2018  do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao

quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Nova Andradina/MS e será regido pelas normas e condições

constantes neste Edital.

1. DA INCLUSÃO:

3. DA TAXA DE ISENÇÃO DA INSCRIÇÃO:

3.1. O candidato poderá requerer a isenção do pagamento da taxa de inscrição, no período entre 08 (oito) horas do

dia 09 de abril de 2018 e 23h59min do dia 17 de abril de 2018 (horário oficial de Mato Grosso do Sul), com

fundamento no art. 4º, II, do Decreto n.º 6.135/2007, pessoas inscritas no Cadastro Único para Programas Sociais do

Governo Federal e de membros de famílias com baixa renda, assim consideradas aquelas em que a renda familiar não

ultrapasse três salários mínimos, na forma do Decreto n° 6.593/2008, comprovando hipossuficiência

econômica/carência de recursos financeiros e os amparados pela Lei Nº. 666, de 05 de Outubro de 2007.

(...)

3.2.3. Na condição de doador de sangue: que será comprovada mediante a entrega: a) certidão original expedido

em papel oficial timbrado do órgão emissor com assinatura do seu responsável, identificado através de nome

completo; fica condicionada à comprovação de pelo menos 02 (duas) doações de sangue realizadas no período de um

ano, observando os limites previstos no inciso II da Portaria 721, de 09 de agosto de 1989 do Ministério da Saúde.

3.3. Não é necessário autenticar as cópias dos documentos relacionados nos itens 3.2.1, 3.2.2 e 3.2.3.

(...)

2. DA RETIFICAÇÃO:

ANEXO I – DOS CARGOS/FUNÇÕES, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, VAGAS, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS:

1. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

FUNÇÃO
CARGO

EFETIVO

REQUISITOS
DE

ESCOLARIDA
DE E

PROFISSION
AL

(R$)

C
A

R
G

A

H
O

R
Á

R
I
A

S
E
M

A
N

A
L

VAGAS
CADASTRO
RESERVA

ATRIBUIÇÕES

BÁSICAS

S
E
D

E

C
A

S
A

V
E
R

D
E

S
E
D

E

 C
A

S
A

V
E
R

D
E

Z
O

N
A

R
U

R
A

L

ASSISTENTE
SOCIAL

Gestor de
Ações Sociais

Graduação em

Serviço Social e
registro no
órgão de
fiscalização
profissional.

R$2.293,5
7

30h 04 - CR - -

(...)

ASSISTENTE
SOCIAL

Profissional
de Serviços
de Saúde

Graduação em
Serviço Social e
registro no
órgão de
fiscalização
profissional.

R$2.293,5
7

30h 01 - CR - -

FARMACÊUTICO
Profissional
de Serviços
de Saúde

Graduação em
Farmácia
registro no
órgão de
fiscalização

R$2.293,5
7

40h - 01 CR 01 - (...)

FISIOTERAPEUTA
Profissional
de Serviços
de Saúde

Graduação em
Fisioterapia e
registro no
órgão de
fiscalização
profissional.

R$2.293,5
7

30h - - CR CR -

MÉDICO
ESPECIALISTA

Profissional
de Saúde

Graduação em

R$6.371,0
0

20h 01 - CR - - (...)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

2

FUNÇÃO
CARGO

EFETIVO

REQUISITOS
DE

ESCOLARIDA
DE E

PROFISSION
AL

(R$)

C
A

R
G

A

H
O

R
Á

R
I
A

S
E
M

A
N

A
L

VAGAS
CADASTRO
RESERVA

ATRIBUIÇÕES

BÁSICAS

S
E
D

E

C
A

S
A

V
E
R

D
E

S
E
D

E

 C
A

S
A

V
E
R

D
E

Z
O

N
A

R
U

R
A

L

(ENDOCRINOLOGI
A)

Pública Medicina, com
especialização

na área de
atuação e
registro no
órgão de
fiscalização
profissional.

MÉDICO
ESPECIALISTA
(NEFROLOGIA).

Profissional
de Saúde
Pública

R$6.371,0
0

20h 01 - CR - -

MÉDICO
ESPECIALISTA

(NEUROLOGIA )

Profissional
de Saúde
Pública

R$6.371,0
0

20h 01 - CR - -

MÉDICO
ESPECIALISTA

(GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA)

Profissional
de Saúde
Pública

R$6.371,0
0

20h 02 - CR - -

MÉDICO
ESPECIALISTA

(NEUROPEDIATRI
A)

Profissional
de Saúde
Pública

R$6.371,0
0

20h 01 - CR - -

MÉDICO - ESF
(CLINICO GERAL)

Profissional
de Saúde
Pública

R$13.086,

20 40h 03 01 CR CR CR

MÉDICO (CLINICO
GERAL)

Profissional
de Saúde
Pública

R$6.371,0
0

20h 01 - CR CR CR (...)

MÉDICO
ESPECIALISTA
(VASCULAR)

Profissional
de Saúde
Pública

ZOOTECNISTA

Gestor de
Serviços
Organizacion
ais

Graduação
Zootecnia e
registro no
órgão de
fiscalização
profissional.

R$2.293,5
7

40h 01 - CR - - (...)

2. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO COMPLETO:

FUNÇÃO
CARGO

EFETIVO

REQUISITOS
DE

ESCOLARIDA
DE E

PROFISSION
AL

REMUNE
RAÇÃO
(R$) C

A
R

G
A

H
O

R
Á

R
I
A

S
E
M

A
N

A
L
 VAGAS

CADASTRO
RESERVA

ATRIBUIÇÕES

BÁSICAS

S
E
D

E

C
A

S
A

V
E
R

D
E

S
E
D

E

C
A

S
A

V
E
R

D
E

Z
O

N
A

R
U

R
A

L

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

Agente de
Serviços de
Saúde

Ensino Médio;
curso
introdutório e
residência na
área de
exercício.

R$1.107,0
7

44h 06 01 CR CR - (...)

4.CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO:

FUNÇÃO
CARGO

EFETIVO

REQUISITOS
DE

ESCOLARIDA
DE E

PROFISSION
AL

REMUNE

RAÇÃO
(R$) C

A
R

G
A

H
O

R
Á

R
I
A

S
E
M

A
N

A
L
 VAGAS

CADASTRO
RESERVA

ATRIBUIÇÕES
BÁSICAS

S
E
D

E

C
A

S
A

V
E
R

D
E

S
E
D

E

C
A

S
A

V
E
R

D
E

Z
O

N
A

R
U

R
A

L

VIGIA
Auxiliar de
Serviços
Básicos

Ensino
Fundamental
Incompleto,
correspondente
a 5ª série.

R$1.100,5
7

44h 01 - CR CR CR (...)

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

3

2.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

001/2017, de 09/04/2018).

2.2.  Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão de

Concurso Público.

Nova Andradina/MS, 11 de abril de 2018.

JOSÉ GILBERTO GARCIA

 Prefeito Municipal de Nova Andradina